
Pag. 1 di 3 

. 
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 
Soggetta a direzione, coordinamento e 
controllo analogo del Comune di Bagheria 
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50 
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v.. 
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

 
 

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 11 del 15/02/2024  
  

 
Oggetto: Decisione di contrarre ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. – 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del 

servizio di rinnovo del canone del software rilevazione presenze. Affidatario operatore 

economico Libemax srl - P.I./C.F.  03989520162. CIG B0667A98C6. 

 

IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 
 
PREMESSO CHE: 
 
- La A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata costituita 

con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate 

Ufficio Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo in data 

19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017. 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata 

alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del Servizio Rifiuti 

con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato. 

- Giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato 
approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA.  

- Con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per 
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto 
mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome e 
per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, 
dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio. 

- La A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia con 
provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018. 

 

 



Pag. 2 di 3 

RICHIAMATI: 
 

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 09/08/2023 con il quale sono stati nominati i nuovi componenti 

del CDA della AMB S.p.a. 

- L’art. 15 dello Statuto prevede che in virtù del D.Lgs.19/8/2016 n. 175, resta previsto: a) nel caso 

l’organo di gestione sia costituito, per quanto definito all’art.11 comma 1 del presente Statuto, da un Consiglio di 

amministrazione, che l'attribuzione da parte del consiglio di amministrazione di deleghe di gestione sia consentita a un 

solo amministratore, salva l'attribuzione di deleghe al Presidente ove preventivamente autorizzata dall'assemblea. 

Considerato che:  

- A.M.B. S.p.a. è una stazione appaltante qualificata nell’ambito dei servizi e delle forniture per le pro-

cedure di gara superiore ad € 140.000,00 (Liv. Qualificazione SF1) ai sensi degli artt. 62 e 63 del 

D.Lgs. 36/2023. 

- Le stazioni appaltanti sono obbligate ad avere la disponibilità di piattaforme certificate e comunicare 

ad ANAC tale disponibilità entro il 31/01/2024. 

- La comunicazione è stata effettuata dal sottoscritto tramite il servizio ANAC dedicato. 

Dato atto che:  

- Allo stato attuale A.M.B. S.p.a. dispone della Piattaforma telematica DigitalPA certificata rientrante 

nell’elenco predisposto da ANAC. 

Visto:  

- Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

- Il D.Lgs. 81/08 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

- L’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, me-

diante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici. 

Accertata la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in argomento per le esigenze 

dell’organizzazione gestionale di A.M.B. S.p.a. 

Accertato che l’importo comprensivo di IVA del servizio in argomento è pari ad € 2.440,00. 

Ritenuto opportuno affidare il servizio di cui sopra all’operatore economico Libemax srl - Via Roma 

11 – 24020 Gorle (BG) - P.I./C.F. 03989520162 che ha proposto un prezzo congruo tenuto conto dei 

prezzi di mercato per servizi analoghi nonché sostenibile per A.M.B. S.p.a. 

Ritenuto:  

- Pertanto congruo affidare il servizio in questione per il prezzo complessivo di euro 2.000,00 oltre 

Iva. 

Ritenuto di individuare il sottoscritto Dott. Vito Matranga, come:  



Pag. 3 di 3 

- Responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad Euro 2.440,00 IVA compresa al 22 %, può trovare copertura 

al Bilancio di esercizio 2024. 

Visto: 

- Lo Statuto Societario. 

- La L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii. 

- Il D. Lgs. n. 36/2016 e ss.mm.ii. 

- Il D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. 

Dichiarata l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a mente 

della L. 241/90 e del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii nonché delle linee guida ANAC in materia. 

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10 e ss.mm.ii, le moti-

vazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 

dispositivo. 

2. Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

all’operatore economico Libemax srl - Via Roma 11 – 24020 Gorle (BG) - P.I./C.F. 03989520162 

per il servizio di rinnovo canone software rilevazione presenze. 

3. Di individuare il sottoscritto Presidente del C.d.a. Dott. Vito Matranga, come:  

- Responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

4. Di dare atto che il costo di cui sopra, pari ad Euro 2.440,00 IVA compresa al 22 %, può trovare 

copertura al Bilancio di esercizio 2024. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società https://www.ambspa.it/ nella 

sezione società trasparente online e sull’Albo Pretorio online del Comune di Bagheria. 

7. Di disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione. 

 
 

         Letto e sottoscritto a norma di legge. 
              IL PRESIDENTE DEL C.d.A.* 

                                                     Dott. Vito MATRANGA  

 

*Documento originale agli atti 

 

https://www.ambspa.it/

